
 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1988

435
Besluit van 15 september 1988, houdende wijziging 
van

a. het Besluit herziening bezoldiging militairen
zeemacht 1954 (Stb. 50)

b. de Regeling inkomsten militairen land- en
luchtmacht 1969 (Stb. 1968, 523)

c. de Regeling betreffende de aanspraken van
militairen der zeemacht op een jaarlijkse 
vakantie-uitkering (Stb. 1954, 607),
in verband met de verhoging van de 
leeftijdsgrens van het volwassenensalaris en 
verscherping van de staffeling in de 
jeugdsalarissen

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Defensie a.i. van 26 juli 1988, 
Afdeling arbeidsvoorwaarden militair personeel, nr. D88/091/23352; 

Gelet op artikel 12 van de Militaire Ambtenarenwet 1931 (Stb. 519); 
De Raad van State gehoord (advies van 26 augustus 1988, nr.

W07.88.0433);
Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Defensie van 

8 september 1988, nr. D 88/091/26523;

Hebben goedgevonden en verstaan:

A R TIK EL I

In het Besluit herziening bezoldiging militairen zeemacht 1954 (Stb. 
50)1 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

A. De bezoldigingsschaal A als bedoeld in artikel 2, tweede lid, wordt
vervangen door de bezoldigingsschaal opgenomen als bijlage 1 van dit 
besluit. De bezoldigingsschaal B als bedoeld in artikel 2, tweede lid, 
vervalt.

B. Artikel 2, tweede lid, wordt vervangen door:
2. Aan de bezoldigingsregeling genoemd in artikel 1 worden toege­

voegd de bezoldigingsschaal en de bezoldigingstabel behorende bij dit 
besluit.

Staatsblad 1988 435 1



CC.. AArtrtikikeel l 33  wwoorrddtt  aallss  vvoolglgtt  gewgewijzijzigigdd::
1. Het vierde lid wordt vervangen door:
4. Voor de militair die wordt bezoldigd volgens de schaal behorende

bij dit besluit geldt bij de vaststelling van het aantal dienstjaren geldende 
voor zijn bezoldiging

a. voor de officier:
hetgeen ter zake is bepaald in hoofdstuk IV van de bij koninklijk besluit

van 24 november 1947, nr. 45, vastgestelde Bezoldigingsregeling 
militairen zeemacht 1947;

b. voor de schepeling:
de tijd verstreken sedert de dag waarop hij 20 jaar oud is geworden,

met dien verstande dat Onze Minister van Defensie in naar zijn oordeel 
bijzondere gevallen kan bepalen dat moet worden uitgegaan van een 
tijdstip gelegen vóór de evenbedoelde dag.

2. Het achtste lid komt te vervallen.
3. De leden 5, 6 en 7 worden vernummerd in 6, 7 en 8.
4. Toegevoegd wordt een nieuw vijfde lid:
5. In afwijking van het gestelde in het vierde lid bedraagt de bezol­

diging van de militair die de leeftijd van 22 jaar nog niet heeft bereikt het 
bedrag dat voor zijn leeftijd en rang in de schaal is opgenomen.

A R TIK E L II

In de Regeling inkomsten militairen land- en luchtmacht 1969 (Stb. 
1968, 523)1 worden de volgende wijzigingen aangebracht.

A. De bijlagen A en B als bedoeld in artikel 28, tweede lid, worden
vervangen door de bijlagen opgenomen als bijlage 2 onderscheidenlijk 
bijlage 3 van dit besluit.

B. Artikel 31, tweede lid, wordt vervangen door:
2. In afwijking van de overige bepalingen van dit hoofdstuk bedraagt

de wedde van de militair die de leeftijd van 22 jaar nog niet heeft bereikt 
het bedrag dat voor zijn leeftijd wordt gevonden met toepassing van de 
bij deze regeling behorende bijlage A of B, zulks met inachtneming van 
zijn rang.

C. In artikel 43, vierde lid, worden de volgende wijzigingen aange­
bracht:

1. Onderdeel a wordt vervangen door:
a. f 201,39 indien hij in die maand 22 jaar of ouder is;
2. Onderdeel b wordt vervangen door:
b. het bedrag, genoemd onder a, indien hij in die maand jonger dan

22 jaar is, met dien verstande dat een korting van 10% per leeftijdsjaar 
wordt toegepast beneden die leeftijd, met een maximumaftrek van 50%.

A R TIK EL III

Artikel 3, vierde lid, van het Besluit vakantie-uitkering militairen 
zeemacht (Stb. 1954, 607)2 wordt vervangen door:

4. De vakantie-uitkering bedraagt over een maand voor een weddege- 
nietende militair ten minste:

a. f 201,39 indien hij in die maand 22 jaar of ouder is;
b. het bedrag, genoemd onder a, indien hij in die maand jonger dan

22 jaar is, met dien verstande dat een korting van 10% per leeftijdsjaar 
wordt toegepast beneden die leeftijd, met een maximumaftrek van 50%.

Staatsblad 1988 435 2



  

 

AARRTTIIKKEELL  IVIV

Overgangsbepalingen

1. Voor de militair die op de dag vóór die van de inwerkingtreding van
dit besluit de leeftijd van 22 jaar nog niet had bereikt en voor wie op die 
dag een bezoldiging gold als vermeld in bezoldigingsschaal A, bedoeld in 
artikel 2, tweede lid, van het Besluit herziening bezoldiging militairen 
zeemacht 1954, dan wel als vermeld in de bijlage A of B behorende bij 
artikel 28, tweede lid, van de Regeling inkomsten militairen land- en 
luchtmacht 1969, zoals deze luidden op bedoelde dag, geldt, zo lang die 
militair de leeftijd van 22 jaar nog niet heeft bereikt, in afwijking van het 
bepaalde in de artikelen I en II de hieronder vermelde bezoldiging dan 
wel wedde:

Leeftijd/
dienstjaren

M ATR3 MATR2 MATR1 KPL SGT LTZ3 LTZ2

16 jr. 1165 1231 1510 _ _
17 jr. 1305 1378 1691 — — —

18 jr. 1445 1526 1872 1938 2003 2493 —

19 jr. 1584 1674 2054 2125 2197 2734 —

20 jr. 1724 1821 2235, 2313 2391 2975- 3108
00 —  # — — — — 3066 3209
01 1864 1969 2416 2500 2585 , 3216 3360
02 — — 2503 2561 2642. 3368 3511
03 — 2593 2625 2706 3479 3623

Leeftijd/
dienstjaren

sld sld 1 kpl kpl 1 sgt sm aoo

16 jr. 1274 1298 1357 _ _
17 jr. 1427 1453 1520 1604 1691 — 1818
18 jr. 1580. 1609 1683. 1776 1872 1931 2013
19 jr. 1733 1765- 1845 1948 2053 2117 2208
20 jr. 1886 1920 2008 2120 2234 2304 2402
1 2039 2076 . 2171 2292 2415 2491 2597

Leeftijd/
dienstjaren

tin t elnt

18 jr. 2454 2536-
19 jr. 2692 2782
20 jr. 2929 3027
0 3010 3113.
1 3167 3273
2 3321 3433
3 3433 3543

2. De militair die op de datum voorafgaande aan die van inwerking­
treding van dit besluit in werkelijke dienst was, heeft aanspraak op een 
minimumbedrag aan vakantie-uitkering over een maand, zoals bedoeld in 
artikel 3 van het Besluit vakantie-uitkering militairen zeemacht of in 
artikel 43 van de Regeling inkomsten militairen land- en luchtmacht 
1969, ten bedrage van

a. f  201,39, indien hij in die maand 21 jaar of ouder is;
b. het bedrag genoemd onder a, indien hij in die maand jonger dan 21 

jaar is, met dien verstande dat een korting van l ' / 2% per leeftijdsjaar 
beneden die leeftijd wordt toegepast.

Staatsblad 1988 435 3



 

 
 

 

 

 

 

33.. DDee  mmiililittaairir  ddiiee  oopp  3311  ddeceecembmberer  1985 1985 jojonnggeerr  wwasas  ddaann  2211  jajaarar  eenn  ddiiee  
op die dag reeds aanspraak had op het (volledige) minimumbedrag van 
de vakantie-uitkering bedoeld in artikel 3 van het Besluit 
vakantie-uitkering militairen zeemacht of in artikel 43 van de Regeling 
inkomsten militairen land- en luchtmacht 1969, zoals dat artikel luidde 
op evenbedoelde datum, behoudt deze aanspraak.

A R T IK E L  V

'  Laatstelijk gewijzigd bij koninklijk besluit 
van 24 augustus 1988, Stb. 419 
2 Laatstelijk gewijzigd bij koninklijk besluit 
van 10 december 1987, Stb. 634

Het advies van de Raad van State wordt niet 
openbaar gemaakt op grond van het 
bepaalde in artikel 25a, derde lid, onder b, 
van de Wet op de Raad van State.

Dit besluit treedt in werking met ingang van de eerste kalendermaand 
na de datum van uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan 
afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State en de Algemene 
Rekenkamer.

's-Gravenhage, 15 september 1988
Beatrix

De Staatssecretaris van Defensie, 
J. van Houwelingen

Uitgegeven de zevenentwintigste september 1988

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

Staatsblad 1988 435



 BIJLAGE 1 Bezoldigingsschaal

Stand en klasse of rang

L
e

e
ft

ijd
/

D
ie

ns
tja

re
n

M
A

T
R

 3

M
A

T
R

 2

M
A

T
R

 1

K
P

L. H 
<J
</D S

M
JR O

O
< L

T
Z

 3

L
T

Z
 2

L
T

Z
 2

0
C

L
T

Z
 1

K
L

T
Z

K
T

Z

C
D

R

S
B

N

V
A

D
M

V
A

D
M

 m
e

t 
de

 
fu

n
ct

ie
 v

an
 C

D
S

 
o

f 
C

M
S

/L
T

A
D

M

16 jr. 932 985 1252
1 7 jr. 932 985 1252 — — — _ — _ — — — _ — — — —
18 jr. 1118 1181 1502 1537 1585 — — 2021 — — — — _ — _ — _
19 jr. 1305 1378 1752 1793 1849 — — 2358. — _ — — _ — _ _
20 jr. 1491 1575 2002 2049 2114 — _ 2694. 2809 — — — — — — — —
21 jr. 1678 1772 2253 2305 2378 - - 3031 3160 - - - - - - - -

00 — — - — • — — _ 3066- 3209 3944 4828 5667 7145 8 464 9 887 12 368 13 435
01 — — — — — — — 3216, 3360 — — — — — — — —
02 1864, 1969 2503 2561 2642r 2762 2873 3368. 3511 — — — — — — — —
03 — — 2593 2625 2706 2819 2927 3479 3623 — — — — — — — —
04 — — 2641 2692 2762 2877 2980 3591 3738 — — — — — — — —
05 — — 2695' 2741 2819 2931 2994 3700 3852- 4123 — — — — — —
06 — — 2735 2791 2877, 2984 3051 3812 3965 4241 — — — — — — —
07- — — 2774 283S 2931 3034 3106 3924 4077. 4357 — — — — — — —
08 — — 2815 2889 2984 3089 3162 4034- 4188 4472 — — — — — — —
oa — — 2854 2935 3034 3144 3218’ 4143 4299 4588 — — — — — — —
10 — — 2894 2980 3089 3201 3277 — 4386 4674 4886 — — — — — —
11 — — — 3030 3144 3251 3332 — 4473 4759 5000 — — — — — —
12 — — — 3077 3201 3301 3389 — 4561- 484$ 5173 — — — — — —
13 — — — 3126 3251 3332 3448 — 4647 4935 5345 — — — — — —
14 — — — — 3301 3388 3505 — 4777 5018 5511 — — — — — —
15 — — — — 3355 3445 3562 — 4914 5140 5670 5867 — — — — —
16 — — — — 3408 3501 3617 — 5042 5261 5829. 6026- — — — — —
17 — — — — 3461 3556 3675 — — 5383 5988- 6189 — — — — —
18 — — — — 35 lë 3614 3731 — — 5497, 6149 6348 — — — — —
19 — — — — 3568 3668 3786 — — — 6308 6509 — — — — —
2Q — — — — — 3726 3844 — — — 6466 6668 — — — — —
21 — — — — — 3784 3900 — — — 6603 6829 — — — — —
22 — — — — — 3 8 4 t 3955 — — — 6739 6988 — — — — —
23 — — — — — 3899 4013 — — — 6875. 7154 7530 — — — —
24 — — — — — 3955 4068 — — — 7016 7312 7716 — — — —
25 — — — — — 4014 4155 — — — 7080* 7472 7893 — — — —
26. - — — — — 4070. 4244 — — — 7143* 7603 8070, — — — —
27 — — — — — — 4331 — — — 7207* 7747 8295 — — — —
28 — — — — — — 4420 — — — — 7879 8516 8 842 10 152- — —
29 — — — — — — 4508 — — — — 8011 8737 9 223 10418 — —
30 — — — — — — — — — — — 8144 9031 9 600. 10 742 — —
31 — — — — — — — — — — — — 9325 9 981 11 062 — —
32 — — — — — — — — — — — 96?1 10 360 11 383 — -

**  OO pp   dd iitt   bbeeddrraagg  bbeessttaaaatt  aallllee ee nn  aaaann sspp rraa aakk  iinn  dd oo oo rr  ddee  MM iinn iissttee rr  ttee  bbeeppaalleenn  ggeevvaalllleenn..

Sta
ats

bla
d 1

988
 4

35



 

 
 

Behoort bij koninklijk besluit van 15 september 1988, Stb. 435 

Mij bekend,

De Minister van Defensie a.i.,
F. Korthals Altes

Staatsblad 1988 435



  

 

 

 

 
 

BBIJIJLLAAGGEE  22

18 jr. 1993 2060 — — — — — — — —

19 jr. 2325 2403 — — — — — — — —

20 jr. 2657 2746 — — — — — — — —

21 jr. 2989 3090, - - - - - - - -

0 3010 3113 3820 4746 5567 7030 8 464 9 887 12 368 13 435
1 3167 32 73 — — — — — - — —

2 3321 3433 — — — — — — — —

3 34 33 3543. — — — — — — — —

4 3543 3653 — — — — - — — —

5 3653 3766 4031 — — — — — — —

6 3766 3876 4132. — — — — — — —

7 3876 3987 4237 — — — - — — —

8 3987 40 98 4340 — — — — — — —

9 4098 4199 4443 — — — — — — —

10 — 4305 4545 — — — — — — —

11 — 4411 4651 4 8 2 6 . — — — — — —

12 — 4 5 1 6 4755 5006 — — — — — —

13 — 4621 48 58 5178 — — - - — —

14 — 47 2 4 4968 53 49 — — — — — —

15 — 48 26 5073 551 a 5724 — - - — —

16 — 49 35 5176 5671- 5884 — — — — —

17 — — 5281. 5832 60 43 — - - — —

18 — — 5385. 5992 6206 — — — — —

19 — — — 6156 6366 — — - — —

20 — — — 6317 6525 — — — — —

21 — — — 6478 6685 — — — — —

22 — — — 6639 6846 — — — — —

23 — — — 67 6 5 7038 7443 — - — —

24 — — — 6891 7225 7653 — — — —

25 _ — — — 7412 7853 — — — —

26 _ — — 7603 8070 — — — —

27. _ . — _ 7747 8295 — — — —

28 — — — — 7879 8516 8 842 10 152 — —

29. — — _ — 8011 8737 9 223 1 0 4 1 8 — —

3Q — — — — 8144 9031 9 600 10 742 — —

3 t _ _ — — — 9325 9 981 11 062 — —

32. — — — — — 9621 10 360 11 383 — —

1 Onze M in is te r van Defensie is 
gemachtigd vo o r bepaalde gevallen de 
schalen vo o r subalterne o ffic ie re n  te 
verlengen m et ten hoogste drie  ver­
hogingen, e lk van f  117,— .

Behoort bij koninklijk besluit van 15 september 1988, Stb. 435 

Mij bekend,

De Minister van Defensie a.i.,
F. Korthals Altes

Maandelijkse wedden van de officieren

L
u

ite
n

a
n

t-
g

e
n

e
ra

a
l

L
u

ite
n

a
n

t-
g

e
n

e
ra

a
l 

m
e

t 
de

 
fu

n
c

ti
e

 v
a

n
 C

D
S

, 
C

L
a

S
 o

f 
C

L
S

/G
e

n
e

ra
a

l

G
e

n
e

ra
a

l-
m

a
jo

o
r

B
ri

g
a

d
e

-g
e

n
e

ra
a

l/-
C

o
m

m
o

d
o

re

K
o

lo
n

e
l

L
u

itë
n

a
n

t-
ko

lo
n

e
l

M
a

jo
o

r

K
a

p
it

e
in

 1

E
er

st
e 

lu
it

e
n

a
n

t1

T
w

e
e

d
e

 l
u

it
e

n
a

n
t1

L
e

e
f t

ij
 d

/d
 ie

n 
s

tt
i j

d
 

(i
n

 ja
re

n
)

Staatsblad 1988 435 7



  

 

 

 
 

BBIIJJLLAAGGEE  33

Maandelijkse wedden van de militairen met een lagere rang dan die van tweede luitenant
Le

ef
ti

jd
/d

ie
n

st
ti

jd
 

(i
n 

ja
re

n)

S
ol

da
at

S
ol

d
aa

t 
de

r 
ee

rs
te

 k
la

ss
e

K
or

po
ra

al

K
or

po
ra

al
 d

er
 e

er
st

e 
kl

as
se

Se
rg

ea
nt

Se
rg

ea
nt

 d
er

 e
er

st
e 

kl
as

se

Se
rg

ea
nt

-m
aj

oo
r

A
d

ju
d

an
t-

o
n

d
er

o
ff

ic
ie

r

O
p

zi
ch

te
r 

va
n 

fo
rt

if
ic

at
ië

n
 

en
 t

ec
hn

is
ch

 o
p

zi
ch

te
r

K
ap

el
m

ee
st

er

16 jr. 1043 1066 1113
17 jr. 1043- 1066 1113 1181 1246 — — 1347 — —

18 jr. 1251 1279' 1336 1417 1495 — 1554 1616 — —

19 jr. 1460 1492 1558' 1653 1744 — 1813 1886 _ —

20 jr. 1668- 1706 1781 1889 1993 — 2072 2155 — —

21 jr. 1877, 1919 2003 2125 2242 - 2331. 2425 - -

2 2085 - 2132 2226 2361 2491 2525v 2590 2694 3000 3298
3 2105. 2158 2285 2431 2571 2608 2694 2808 —

4 2126 2185 2345 2471 2654 2694 2762 2852 - —

5 — 2214 2408 2509 2695 2762 2852 2894 — —

6 — 2242 2452 2549 2736 2808 2894 2940 — —

7 — 2272 2496- 2592 2777 2852 2940 2984 — —

8 — — 2541 2632 2818 2894 2984 3126 3137 —

9 — — 2589 2678 2859 2940 3032 3175 3188 —

10 — — 2634. 2718 2897 2984 3078 3222 3235 —

11 - — 2686 2757 2935 3032 3126 3277 3286 3491
12 — — 2731 2797 298Q 3078 3175 3328 3341 3546
13 — — — 2836 3030 3126 3222 3381 3394 3602
14 — — — 2877' 3077 3175 3277 3437 3449 3653
15 — — — — 3126 3222 3328 3491 3505 3708
16 — — — — 3277 3381 3546 3559 3763
17 — — — — — 3328 3437 3602 3615 3816
18 — — — — — 3381 3491 3655 3668 3869
19 — — — — — 3437 3546 3708 3722 3926
20 — — — — — 3491 3602 3763 3777 3979
21 — — — — — — 3655 3816 3829 4070
22 — — — — — — 3708 3869 3883 4160
23 — — — — — — 3763 3926 3939 4252
24 — — — — — — 3816 3979 3993 4342
25 - — — — — — 3869 4070 4084 4432
26 — — — — — — 3926 4160 4173 4516
27 — — — — — — 3979 4252 4265 4601
28 — — — — — — — 4342 4355 4684
29 — - - — — — - 4432 4445. 4766

Behoort bij koninklijk besluit van 15 september 1988, Stb. 435 

Mij bekend,

De Minister van Defensie a.i.,
F. Korthals Altes

Staatsblad 1988 435 8



 

 

 

 

 

 

 

 

N O TA VAN T O ELIC H TIN G

A. Algem een

Het kabinet heeft besloten tot een verhoging van de leeftijdsgrens voor
het volwassenensalaris en tot een verscherping van de staffeling in de 
jeugdsalarissen bij de overheid. Voorliggend besluit strekt er toe aan 
deze maatregel uitvoering te geven voor wat betreft het militaire 
overheidspersoneel, op wie het Besluit herziening bezoldiging militairen 
zeemacht 1954 (Stb. 50) of de Regeling inkomsten militairen land- en 
luchtmacht 1969 (Stb. 1968, 523) van toepassing is.

De leeftijdsgrens van het volwassenensalaris voor de militair wordt 
verhoogd van 21 naar 22 jaar; de staffeling in de jeugdsalarissen wordt 
van 7,5 naar 10% per leeftijdsjaar gebracht, met een maximumaftrek van 
50%. Als uitvloeisel hiervan worden voor de vakantie-uitkering dezelfde 
leeftijdsgrens en staffeling aangebracht in de aanspraak op het 
minimumbedrag.

B. A rtikelsgew ijze  toelichting

Artikel I, onderdelen A en B

De bezoldigingsschaal A wordt vervangen door de bij dit besluit 
gevoegde bezoldigingsschaal, waarin de verhoogde leeftijdsgrens en de 
verscherpte staffeling zijn verwerkt.

De bezoldigingsschaal B behoeft niet langer te worden gehandhaafd, 
aangezien ten aanzien van het personeel op de Nederlandse Antillen en 
Aruba dat volgens deze schaal werd bezoldigd inmiddels een ander 
rechtspositioneel stelsel van kracht is.

Artikel I, onderdeel C

Dit onderdeel voorziet in een wijziging van artikel 3 van het Besluit 
herziening bezoldiging militairen zeemacht waarmee wordt beoogd de 
bepalingen in dit besluit inzake de vaststelling van de voor bezoldiging 
geldende diensttijd en de relatie met de jeugdsalarissen bijeen te 
brengen.

Artikel II, onderdelen A en B

Deze onderdelen voorzien in de overeenkomstige wijzigingen in de 
Regeling inkomsten militairen land- en luchtmacht 1969.

Artikel II, onderdeel C en artikel III

Met deze bepalingen wordt de vaststelling van het minimumbedrag in 
de vakantie-uitkering, zoals bedoeld in artikel 43 van de Regeling 
inkomsten militairen land- en luchtmacht 1969 respectievelijk artikel 3 
van het Besluit vakantie-uitkering militairen zeemacht, gewijzigd 
overeenkomstig de onderhavige jeugdsalarismaatregel.

Artikel IV

De getroffen overgangsmaatregelen strekken er toe niet alleen de 
bezoldiging c.q. wedde, maar ook de bezoldigingsschalen c.q. wedde- 
schalen voor de reeds in dienst zijnde jeugdige militairen te garanderen. 
Voor betrokkenen blijven de voor de dag van inwerkingtreding van dit 
besluit geldende schalen en vooruitzichten in die schalen gewaarborgd.

Voor de vaststelling van het minimumbedrag aan vakantie-uitkering is 
dezelfde overgangsmaatregel getroffen, hetgeen onverlet laat de 
overgangsmaatregel als bedoeld in artikel IV van het koninklijk besluit 
van 1 juli 1987 (Stb. 345), waarbij bedoeld minimumbedrag eerder werd 
gewijzigd.

Staatsblad 1988 435 9



  

 

 
 

C.C. DereDereguleringgulering

Dit besluit is getoetst aan de Aanwijzingen inzake toetsing van
ontwerpen van wet en van algemene maatregelen van bestuur en 
ontm oet uit oogpunt van deregulering geen bezwaren.

D. Positie van vrouwen

Dit besluit is getoetst op gevolgen voor de positie van vrouwen en
ontm oet uit dat oogpunt evenmin bezwaren.

De Minister van Defensie a.i.,
F. Korthals Altes

Staatsblad 1988 435 10


	stb-1988-435



